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Úvod

Tématem této práce jsou takzvané „serious games“ neboli vážné hry. Pokud bych měl

co nejjednodušeji popsat, co to vážná hra je, tak se jedná o počítačový program, který se

snaží edukovat svého uživatele v oblasti různých témat a to díky detailní simulaci

reálného světa, která je vysoce interaktivní. Takovýto svět totiž dokáže hráči

reprezentovat procesy reálného světa samotným herním procesem. Hráč může danou

situaci prožít tolikrát, kolikrát bude chtít a může na ni aplikovat své vlastní postupy a

strategie pro získání rozličných výsledků. Po ukončení hry může výsledky své činnosti

analyzovat a vyhodnotit ten nejlepší způsob řešení dané simulace.

S rychlým postupem počítačových technologií se zvyšuje i edukační potenciál

vážných her. Naše společnost je ale stále rezervovaná vůči počítačovým hrám jako

legitimnímu zdroji informací a schopností. Abychom pochopili, proč tomu tak je, bude

nutné popsat, co to vlastně hra a hraní si je, a jak naše společnost hraní vnímá.

Druhá kapitola bude popisovat základní prvky počítačových her, přesněji jejich

interaktivitu a virtualitu. Tyto prvky tvoří základní konstrukci všech digitálních her.

Neustálý pokrok v oblasti počítačových komponentů dovoluje vývojářům her vytvářet

co nejreálnějšími virtuální prostředí a zároveň se snaží co nejvíce rozšířit možné

činnosti hráče v tomto prostředí.

Dále se pokusím popsat rozdíly mezi vážnými a standardními počítačovými hrami.

Bude popsána tvorba a základní výrazové prostředky vážných her. Díky tomu, že vážné

hry simulují oblasti a témata reálného světa, je velké množství typů vážných her. V této

práci se zaměřím na typy her pro vojenské a armádní využití, které jsou jedny z

nejdůležitějších zejména kvůli tomu, že první vážné hry byly vyvinuty právě pro

vojenské potřeby. U těchto her také dochází k nejrychlejšímu rozvoji a využití nových

technologií. Další oblastí bude školské prostředí a aplikace her ve třídách. U obou těchto

typů bude uvedeno několik příkladů, bude popsán historický vývoj, technické

zpracování, výrazové prostředky, obsahové zaměření a podoby vztahování se k

reprezentované realitě a hráčům.
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V závěru této práce bude uvedeno několik příkladů her využitých v praxi a bariéry,

které stojí v jejich širším uplatňování. Práce se pokusí odpovědět na otázku, do jaké

míry mohou vážné hry usnadňovat hráčům získávání znalostí a zkušeností se sociálním

procesem, který se snaží reprezentovat.
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1. Hra

1. 1 Definice
Definice hry, aktu hraní a toho, co hra přináší, není jednoduchá nebo jednoznačná.

Výzkumem této problematiky se zabývalo velké množství lidí. Jedním z prvních, kdo se

snažil hru definovat, byl Johan Huizinga a to ve své knize Homo ludens (Huizinga,

1971). Tato publikace je základním pramenem pro každého, kdo má zájem studovat hry

jako důležitý aspekt společnosti. Salen a Zimmerman považují knihu Homo ludens a

autora za velmi důležité: „Johan Huizinga je jedním z největších vědců z oblasti her ve

20. století. Jeho průlomová kniha Homo ludens je jedinečnou publikací, která zkoumá

roli hry v lidské společnosti. Název Homo ludens se dá přeložit jako: Člověk je hráč.

Podle Huizingy považuje společnost hry za nepodstatné a nesmyslné, on však tvrdí, že

hry jsou ve skutečnosti to, co nás dělá člověkem, a že „hry jsou starší než kultura“.

Homo ludens je do značné míry pokus redefinovat a pozvednout význam hraní.“ (Salen

and Zimmerman, 2003: kapitola 3 str. 1). Samotná Huizingova definice zní takto: „Hra

je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových a

prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně závazných

pravidel, která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radostí a

vědomím „jiného bytí“ než je všední život.“ (Huizinga, 1971: str. 33) Dodatečně

zdůrazňuje sociální aspekt hry. Podle této definice je tedy hra:

 dobrovolná

 předstíraná

 vyžadující naprostou pozornost

 odehrávající se na určeném místě a čase

 ohraničena pravidly

 sociální činnost
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Michael a Chen (Michael and Chen, 2005: str. 24) tvrdí, že Huizinga pokládá hry za

základ celé lidské kultury a toto tvrzení podporují svým příkladem školní třídy:

„Uspořádání tradiční třídy je soustředěno okolo učení násobení, ekonomie, historie a tak

dále. Opakování je využíváno, aby si studenti dané učivo zapamatovali. Zábava ovšem

ve výuce chybí, stejně tak dobrovolná účast. Zbylé rysy jsou však s hrami společné:“

 předstírání: škola prezentuje komplexní problémy abstraktně a rozděluje je do

malých celků

 vyžaduje pozornost žáků

 výuka probíhá ve stanový čas a místě

 škola je založena na pravidlech

 škola je sociálním prostředí, sjednocuje žáky podle věku nebo schopností

(Michael and Chen, 2005: str. 24)

Při studiu anglické literatury je nutné si uvědomit, že se v anglické terminologii užívá

dvou základních slov pro popis herní aktivity. Jedná se o slovo „play“, které je v češtině

chápáno jako samotný akt hraní a slovo „game“, které v češtině znamená oficiální hru.

David Parlett poskytuje alternativní rozdělení na informální a formální hry. „Informální

hra je neřízený akt hraní nebo hraní si, jako když si dítě hraje se

štěnětem […]“ (Parlett In: Salen and Zimmerman, 2003: kapitola 7 str. 4) Formální hra

musí podle Parletta obsahovat dva základní prvky – „cíl“ a „prostředky“. Cíl je

stanovená podmínka, za které hra končí. Prostředky jsou dohodnutá pravidla, za nichž

hra probíhá. Předešlá Huizingova definice se snažila popsat zejména akt hraní (play),

tedy informální hry. Většina z uvedených bodů platí i pro formální hry (game), ty ovšem

Huizinga označuje jako „vyšší formu hraní“ a popisuje je jako soutěž s určitým cílem.

Další důležitou publikací zabývající se definicí her je kniha „Hry a lidé“ Rogera

Cailloise. Obecně je brána jako navázání na Homo ludens, neboť Caillois v ní rozvíjí

Huizingovi myšlenky. Hra podle něj musí být následující:

 svobodnou, k níž hráč nemůže být nucen, aniž by hra okamžitě přišla o svou

povahu přitažlivé a radostné zábavy
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 vydělenou z každodenního života, vepsanou do přesných a předem daných

časoprostorových mezí

 nejistou, jejíž průběh ani výsledek nemůže být předem určen, v níž hráči a

jeho iniciativě a invenci nezbytně ponechán určitý prostor

 neproduktivní, jež nevytváří ani hodnoty ani majetek, ani žádné nové prvky, a

která s výjimkou cirkulace majetku uvnitř kruhu hráčů vyúsťuje v situaci

identickou, jako byla na počátku hry

 podřízenou pravidlům, podléhající konvencím, které pozastaví po dobu hry

působnost běžných zákonů a zavedou během trvání hry zákony nové, které

jedině ve hře platí

 fiktivní, doprovázenou specifickým vědomím alternativní reality nebo

neskrývané iluze k běžnému životu.

(Caillois, 1998: str. 31)

1. 2 Klasifikace her
Roger Caillois definoval čtyři základní kategorie her (Agón, Alea, Ilinx a Mimikry).

Ty obsáhly poměrně široké spektrum her, zároveň v rámci těchto kategorií definoval

škálu, do které se hry řadí podle míry vázanosti na pravidla. Na koncích této škály jsou

dva póly. Jedním z nich je pól „paidia“, který reprezentuje „[…] živel povyražení,

bujarosti, volné improvizace a bezstarostné rozjařenosti.“ (Caillois, 1998: str. 34)

Druhým je „ludus“. Čím blíže k tomuto pólu, tím více jsou hry zatěžovány pravidly,

která jsou stále více závazná a stísňující.

Kategorie agón. Slovo agón pochází z latiny a dá se přeložit jako zápas nebo závod.

Z toho je možné usoudit, že charakteristickým rysem je prvek soutěživosti. U tohoto

typu her je důležitá naprostá rovnost soupeřících jednotlivců či týmů, proto o vítězství

rozhodují čistě schopnosti účastníků. Příkladem těchto her jsou šachy, fotbal, běžecké

závody. Kategorie alea. Alea pochází taktéž z latiny a překládá se jako kostky nebo hra


[…]


spartskou oblast Řecka. Jejich úkolem je prozkoumat oblast akropole, kde dříve stála

byzantská bazilika. „[…] nalezení baziliky není jednoduchý úkol. Studenti, kteří jsou

umístěni do skupin, musejí zkoumat prostředí a hledat známky budov. Zároveň musejí

porovnávat různá 3D panoráma, pokud chtějí odhalit, kde se bazilika nachází.“ (Brand,

2009: str. 170) Jakmile zvolí určitou oblast, o které se domnívají, že skrývá hledanou

baziliku, musejí vyplnit žádost o finanční dotaci pro započetí vykopávky. Tato žádost je

schvalována virtuální výzkumnou radou, která posuzuje správnost zvolené oblasti. V

průběhu vykopávek studenti odhalují široké množství artefaktů, které musejí

identifikovat a určit jejich hodnotu. O celém procesu musejí vést detailní záznam stejně

tak jako u reálných vykopávek. Vrcholem této hry je prezentace nálezů a informací ve

virtuálním muzeu. Mezi hlavní výhody tohoto programu patří možná opakovatelnost

vykopávek. Skutečná byzantská bazilika byla odhalena v roce 2001 Britskou školou v

Athénách. Tato událost je samozřejmě neopakovatelná. Nehrozí také, že studenti

nějakým způsobem poškodí cenné artefakty či se dopustí jiných chyb. Další výhodou je

úspora nákladů. Bylo by velmi finančně zatěžující každý rok vypravit velkou skupinu

studentů na místo původních vykopávek, kde by byla jejich činnost značně omezena.

Posledním příkladem je program „Wolf Den“ (vlčí doupě), který popisuje Leonard

Anetta. V tomto programu byla vytvořena aplikace pro členy dálkového studia, kteří se

zabývají studiem chemie. Základem je simulace chemické laboratoře, ve které „[…]

účastníci zkoumají vzorky vody pomocí mikroskopu a pracují se stejnými chemikáliemi

jako v tradiční výuce.“ (Annetta, 2008: str. 6) Tento projekt umožňuje zejména

bezpečnou formu manipulace s chemikáliemi. Podle Anetty měli žáci k této formě

výuky velice pozitivní přístup a „[…] byli hodnoceni vysoce kladně při posuzování
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získaných znalostí. Také vykazovali pozitivnější vztah s instruktorem.“ (Annetta, 2008:

str. 6)

3. 4. 2. Bariéry stojící proti zavedení her ve školách
Mimo již zmiňovaného skeptického pohledu učitelů a rodičů existují i další

problémy, které se v současné době objevují okolo vážných her. Jedním z nich je cena

počítačů a jejich komponentů. Zdaleka ne každá škola je plně vybavena počítači. Pokud

ano, velice často se jedná o starší zařízení, která nejsou schopna provozovat současné

moderní hry. Tvůrci vážných her by proto měli brát ohled na toto omezení a navrhovat

takové hry, které je možné provozovat i na starších počítačích. Dalším faktorem je cena

her. Ty se u nových titulů mohou pohybovat mezi 500,- až 1500,- Kč za kus. S jejich

stářím však cena rapidně klesá, což dává školám možnost po určitém čase zakoupit dané

hry výhodněji. Prodejci a vývojáři her by měli umožnit školám nákup her, které nejsou

již komerčně nabízeny, za zvýhodněných cen a ve velkém. Celkově by to prospělo jak

školským zařízením, tak samotným vývojářům. Ti by ze starých her mohli získat

dodatečný finanční kapitál. Zároveň by také měli umožnit školám prodej pouze vybrané

části dané hry, ne vždy se celá hra vztahuje ke školskému kurikulu. Pokud by škola

mohla zakoupit pouze tu část, která se vztahuje ke studijnímu plánu, dosáhlo by se

dalšího snížení ceny.
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4. Závěr
Všichni, kteří se zabývají studiem či pouze hraním vážných her, považují jejich

masové rozšíření do tříd a firem za nevyhnutelné. Jedním z hlavních důvodů je, že

dnešní generace jsou zvyklé získávat informace digitálně. Pomocí interaktivity je to pro

ně také mnohem jednodušší. Využití těchto her však stále brání negativní pohled, který

na ně společnost má. S postupem času se do vzdělávacích institucí budou dostávat lidé,

kteří vyrostli při hraní her. Jak bude počet hráčů narůstat, bude také růst i důvěra v

edukační schopnosti vážných her. Digitální hry se stanou součástí edukačního procesu

stejně jako video, film nebo dokonce knihy. Oproti těmto mediím nabízejí hry flexibilní

proces učení, který řídí sám student. Přestože vážné hry budou získávat na důležitosti,

nikdy nenahradí zkušené pedagogy a profesory, místo toho se stanou moderním

nástrojem pro výuku. V této práci jsem se pokusil popsat současné definice her s

ohledem na jejich digitalizaci. Uvedl jsem několik příkladů již využívaných her ve

výuce a jejich zaznamenané účinky. Ať se již jednalo o výuku vojáků nebo školních

dětí, vážné hry měly vždy pozitivní účinek na svého uživatele.

Summary

Everyone who studies or just plays serious games has no doubt that they will be part

of school and business education. The main reason being that the current generation is

used to getting information digitally. Interactivity makes it also a lot easier. Society

however has a negative opinion on digital games which prevents their widespread use.

As time will pass by people that grew up playing games will be present in educational

instutions. With an increasing number of these people the trust in educational potential

of serious games will also rise. Digital games will become a part of the educational

process just as video, film and even books. Games offer a flexible process of learning

that is controlled by the student this distinguishes them from traditional media. Even

thou serious games will become more and more important they will never replace

experienced teachers and professors. Instead they will be a modern tool for education. In

this work I described the current definitions of games and their digital alternatives. I
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stated several examples of games that are used in practice and their recorded effects.

Those were positive regardless if they were used in training soldiers or education of

school children.
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