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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologiclcí a metodiclriá stránka práce (stanovení hypotézlcilúpráce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (úběr, spnívná citace, použití, dodržování

bibliografických norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověVa

7. Formální a graíická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázl<y k obhajobě:

Hodnocení předtožené bakalářské práce se pohybuje v jednotlivých kritériích ve velkém

klasifikačním rozptylu, ktery odpovídá dvěma naprosto odlišným lcvalitám práce. Na jedné

straně je potřebné ocenit autorovu znalost zpracovávané problematiky, vynikající Práci

s cizojazyčnou literaturou, velmi dobrou schopnost aplikovat řeŠený problém v Pedagogické

praxi. Na straně druhé chybí práci anotace v českém a anglickém jazyce, rozsah se PohYbuje na

hranici požadovaného počtu normostrano nezvykle velký je počet pravopisných chyb - ve shodě

podmětu s přísudkem (např. děti se naučili - na s. 23, íilmy vyvolávali- na s. 3Ó, Školy umoŽnili-

na s. 37 aj.), v psaní čárek v souvětí - zde se chyby pohybují v řádech desítek, ve tvarech

přídavných jmen přivlastňovacích ( např. Bogostovo definice - na s. 29,v závislosti na hráČovo

znalosti - na s. 28 aj.) Tyto chybyo které podle mého názoru pramení z chybějící závéreČné

jarykové revize rukopisu, zce|azbytečně snižují celkově příznivějŠí hodnocení práce.

přes všechny vYše uvedené připomínky sptňuje bakalářská práce jako celek poŽadavky na ni

kladené, proto ji doporučuji k obhajobě a z výše uvedených dŮvodŮ hodnotím známkou dobře.

Navrhovaná klasifikace (ýsledná známkanení aritmetickým pruměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne . ,,27.5.2013
,?l l

Podpisrecenzentabakalářsképráce,:lťť,{&ft-ď

.r'a